
UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI 
DI BELLUSCO E MEZZAGO

Provincia di Monza e della Brianza (MB)

DECRETO N. 6 / 2020  

OGGETTO: ATTRIBUZIONI AD INTERIM  DELLE FUNZIONI DI RESPONSABILE DEL SETTORE ISTRUZIONE 
DELL'UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI DI BELLUSCO E MEZZAGO A GHIROTTI ILARIA.

IL PRESIDENTE DELL'UNIONE

Premesso che: 

 l’atto costitutivo e lo statuto dell’Unione Lombarda dei Comuni di Bellusco e Mezzago sono stati 
approvati con le seguenti deliberazioni dei rispettivi Consigli Comunali: - N. 20 del 10/07/2015 e 
s.m.i. - N. 30 del 10/07/2015 e s.m.i.; 

 in base all’art. 17 dello statuto dell’ente Unione, la figura di Presidente pro tempore dell’Unione 
Lombarda dei Comuni di Bellusco e Mezzago viene svolta a rotazione, ad anni solari alternati, tra i 
Sindaci dei Comuni componenti l’Unione e che nell’anno 2020 coincide con il Sindaco del comune 
di Bellusco, arch. Mauro Colombo;

Con il decreto presidenziale n. 6 del 22/12/2016 sono state attribuite ad interim le funzioni di Responsabile 
del settore Istruzione dell'Unione Lombarda dei Comuni di Bellusco e Mezzago alla dipendente Ronchi 
Emanuela;

Con le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 56 del 28.11.2017 del Comune di Bellusco e n. 37 del 
27.11.2017 del Comune di Mezzago, è stata deliberata l’intenzione della cessione del proprio personale 
all’Unione Lombarda dei Comuni di Bellusco e Mezzago, al fine di costituire la struttura organizzativa 
dell’Unione e per consentire una migliore gestione degli uffici unici, disciplinati dalle convenzioni 
attualmente approvate relative alle funzioni fondamentali trasferite e a quelle che verranno trasferite con i 
successivi atti convenzionali;

Con le deliberazioni delle Giunte Comunali n. 106 del 12.12.2017 del Comune di Bellusco e n. 105 
dell’11.12.2017 del Comune di Mezzago, è stato definito il trasferimento del personale all'Ente Unione al 
01/01/2018 e il congelamento della dotazione organica dei rispettivi Enti alla data del 31.12.2017;

Con la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 49 del 12/12/2017 è stata definita l’acquisizione del 
personale dei Comuni di Bellusco e Mezzago e la definizione della Prima Dotazione Organica dell’ente 
Unione al 01/01/2018.”;

Con la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 56 del 19/12/2017 è stata definito il distacco funzionale del 
personale per le funzioni non ancora delegate all'Unione all’anno 2018.”



UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI 
DI BELLUSCO E MEZZAGO

Provincia di Monza e della Brianza (MB)

Vista la determinazione di Giunta dell’Unione n. 1 del 17.01.2017 con la quale si approvava il primo atto 
organizzativo per le funzioni conferite ad oggetto “Primo atto organizzativo dei settori costituenti l'Ente 
Unione: gestione territorio - ufficio tecnico/patrimonio/manutenzioni/ - istruzione – polizia locale - ufficio 
responsabile unico anticorruzione”;

Vista la deliberazione di Giunta dell’Unione n.35 dell’08.05.2018 con la quale si approvava il secondo atto 
organizzativo per le funzioni conferite ad oggetto “Secondo atto organizzativo dei settori costituenti l’ente 
unione: economico / finanziario e tributi - gestione risorse umane - gestione territorio – ufficio tecnico / 
patrimonio / manutenzioni/ - istruzione – polizia locale – ufficio resp. unico anticorruzione”.

Vista la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 36 del 22/05/2019, che ha approvato il Terzo atto 
organizzativo dei settori costituenti l’Unione;

Richiamato il decreto n. 5 del Presidente dell’Unione n. 5/2019 con il quale la dipendente Ronchi Emanuela 
è stata individuata:

 Responsabile del Settore Istruzione dell’Unione Lombarda dei Comuni di Bellusco e Mezzago;
 Responsabile per il comune di Bellusco per le funzioni attinenti ai Servizi Sociali e Culturali non 

ancora trasferite, fino alla definizione del passaggio delle residue funzioni fondamentali all’Ente 
Unione e comunque fino alla successiva definizione delle nomine da parte del Presidente 
dell’Unione pro-tempore;

Dato atto che dal giorno 01/09/2020 la dipendente Emanuela Ronchi è stata collocata a riposo come da 
determinazione n. 74 del 21/04/2020, ragione per cui la P.O. per il settore Istruzione dell’Unione Lombarda 
dei Comuni di Bellusco e Mezzago e quella per il settore Servizi Sociali e Culturali del comune di Bellusco 
deve essere attribuita ad altro dipendente in cat.D in servizio;

Richiamati i criteri per il conferimento e la revoca degli incarichi di posizione organizzativa ed in particolare 
gli art. 6 e 9 di questi ultimi approvati con la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 37 del 22/05/2019;

Dato atto che in conformità ai criteri sopra esposti è stato chiesto l’interesse all’assunzione della suddetta 
Posizione Organizzativa a tutti i dipendenti Cat. D in servizio dell’Unione Lombarda dei Comuni di Bellusco e 
Mezzago;

Viste le risposte negative all’interesse alla suddetta P.O. così pervenute:
 Brambilla Simona previa consultazione telefonica;
 Zanaboni Denis per incompatibilità;
 Colnaghi Giovanni tramite nota con prot. 5868/2020;
 Negri Elisabetta tramite nota con prot. 5869/2020;

Manifestata verbalmente la disponibilità della Dott.ssa Ghirotti Ilaria all’assunzione della P.O. sopra citata 
visto anche il suo trasferimento temporaneo al settore Istruzione con nota di Mobilità temporanea del 
Segretario dell’Unione (prot. 3104/2020) dal 18/05/2020 al 30/10/2020 e comunque fino a diversa 
comunicazione;



UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI 
DI BELLUSCO E MEZZAGO

Provincia di Monza e della Brianza (MB)

Ritenuta la dott.ssa Ghirotti Ilaria idonea a ricoprire la P.O. sopra citata nel periodo dal 01/09/2020 al 
31/12/2020 e comunque fino alla definizione della rimodulazione dell’assetto organizzativo da parte della 
Giunta dell’Unione in base ad una valutazione positiva effettuata in ordine ai seguenti elementi:

 Requisiti culturali posseduti;
 Attitudini e capacità professionali;
 Esperienze acquisite nelle precedenti ed attuali esperienze lavorative;

Richiamati l’art. 1 ad oggetto “Istituzione dell’Area Posizioni Organizzative dell’Ente Unione” e l’art.3 ad 
oggetto “Competenze dell’incaricato di posizione organizzativa” dei criteri generali di conferimento e 
revoca degli incarichi di posizioni organizzative approvati con la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 37 
del 22/05/2019 ai quali si rinvia;

Visto che per analogia trova qui applicazione l’art.50 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco 
la nomina dei Responsabili degli Uffici e dei Servizi. 

Vista la scheda relativa alla quantificazione allegata alla metodologia di graduazione delle posizioni 
organizzative, di cui alla precedente deliberazione di Giunta dell’Unione n. 37/2019;

Visto l’art 21 dello Statuto dell’Unione – Competenze della Giunta;

Visto l’art 3 dell’Atto Costitutivo dell’Unione - Funzioni e Servizi.

Tutto ciò premesso

DECRETA

 di nominare la dott.ssa Ghirotti Ilaria, con decorrenza dal 01/09/2020 e fino al 31/12/2020 e 
comunque fino alla definizione della rimodulazione dell’assetto organizzativo da parte della Giunta 
dell’Unione, Responsabile del Settore Istruzione dell’Unione Lombarda dei Comuni di Bellusco e 
Mezzago per le competenze riportate nell’art.3 dei criteri generali di conferimento e revoca degli 
incarichi di posizioni organizzative dell’ente Unione nonché per quelle stabilite dalle norme di 
legge;

 di dare atto che le attività del Settore Istruzione dell’Unione dei Comuni di Bellusco e Mezzago e 
per le quali si conferisce la responsabilità con il presente decreto di nomina, sono le seguenti:

Istruzione
 Attività integrative ai servizi scolastici
 Piano diritto allo studio
 Trasporto scolastico
 Ristorazione scolastica
 Progetti per il diritto allo studio
 Fornitura libri di testo
 Sostegno al reddito
 Esercizio dei servizi ausiliari a quelli educativi e di insegnamento 



UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI 
DI BELLUSCO E MEZZAGO

Provincia di Monza e della Brianza (MB)

INCARICA

La medesima come titolare di posizione organizzativa, ai sensi degli artt.14 e ss. del CCNL del 21/05/2019 e 
riconosce alla stessa la retribuzione di posizione annua così come determinata nella scheda allegata al 
presente decreto, in conformità a quanto definito dalla metodologia approvata con deliberazione di Giunta 
dell’Unione n. 37/2019:

Ilaria Ghirotti Settore Istruzione 12.362,05

Visto l’art. 1 comma 2 della legge 241/1990 rispettando il principio di non aggravamento del procedimento, 
in quanto la carica di Presidente dell’Unione pro tempore coincide con la carica di Sindaco del Comune di 
Bellusco, 

INCARICA

senza oneri aggiuntivi la medesima dott.ssa Ghirotti Ilaria, con decorrenza dal 01/09/2020 fino al 
31/12/2020 e comunque fino alla definizione della rimodulazione dell’assetto organizzativo da parte della 
Giunta dell’Unione, come P.O./ Responsabile del Settore Servizi Sociali e Culturali del Comune di Bellusco 
per le competenze riportate nell’art.3 dei criteri generali di conferimento e revoca degli incarichi di 
posizioni organizzative dell’ente Unione nonché per quelle stabilite dalle norme di legge.

DISPONE

Di notificare il presente decreto alla Dott.ssa Ghirotti Ilaria.

Di trasmettere lo stesso alla Giunta dell’Unione per opportuna conoscenza.

Bellusco, 01/09/2020 Il Presidente Dell'unione
Arch. Mauro Colombo



U
N
I
O
N
E
 
L
O
M
B
A
R
D
A
 
D
E
I
 
C
O
M
U
N
I
 
D
I
 
B
E
L
L
U
S
C
O
 
E
 
M
E
Z
Z
A
G
O

U
n
i
o
n
e
 
L
o
m
b
a
r
d
a
 
D
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
d
i
 
B
e
l
l
u
s
c
o
 
e
 
M
e
z
z
a
g
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
8
6
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
1
/
0
9
/
2
0
2
0

C
l
a
s
s
i
f
i
c
a
:
 
3
.
4
 
«
A
T
T
R
I
B
U
Z
I
O
N
E
 
D
I
 
F
U
N
Z
I
O
N
I
,
 
O
R
D
I
N
I
 
D
I
 
S
E
R
V
I
Z
I
O
 
E
 
M
I
S
S
I
O
N
I
»
 



 

UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI DI BELLUSCO E MEZZAGO 
Provincia di Monza e della Brianza  

 
 
 
 

Bellusco, lì 14/05/2020 
Prot. n. 

 
 

Alla c.a. 
Dott.ssa Ilaria Ghirotti  

 
E p.c.        Dott. Giorgio Vitali 
 

Presidente dell'Unione Lombarda 
dei Comuni di Bellusco e Mezzago   

        Dott. Mauro Colombo  
         
    
 

OGGETTO: Mobilità temporanea intersettoriale dipendente Ilaria Ghirotti - Comunicazione. 
 

 

Premesso che: 
- la S.V.,  assunta a Tempo Indeterminato full-time alle dipendenze dell'Unione Lombarda dei 

Comuni di Bellusco e Mezzago dal 16.05.2018 con inquadramento in cat. D e profilo professionale 
Esperto in attività Amministrativo-contabile/Istruttore Direttivo Amministrativo, è attualmente 
assegnata al Sett. Affari generali facente capo alla P.O. dott. Vitali Giorgio; 

- la mobilità temporanea all’interno dei diversi settori in cui è ripartita la macrostruttura 
organizzativa dell'Unione rappresenta in generale occasione di arricchimento professionale e di 
sviluppo di competenze ed in particolari situazioni rimedio indispensabile per fronteggiare 
contingenti esigenze operative legate a gravi situazioni di emergenza e di eccezionali carichi di 
lavoro; 

- la dipendente Emanuela Ronchi, Responsabile del Sett. Istruzione, ormai prossima al 
pensionamento, dovrà assentarsi per complessivi 59 giorni in modo da poter fruire delle ferie 
residue 2019 e 2018 maturate; 

- la non ancora superata emergenza pandemica richiede per il Settore Istruzione, ritenuto in 
questa fase particolarmente delicato e strategico, la presenza di un adeguato contingente di risorse 
umane e di professionalità che consentano con il loro apporto di presidiare efficacemente ed 
assolvere i numerosi e diversi adempimenti connessi alla grave situazione in atto; 

- che la mobilità temporanea di cui trattasi è stata condivisa con il responsabile dei rispettivi 
Settori AA.GG., dott. Vitali Giorgio, e Istruzione; 

 
Sentito il Presidente dell'Unione Lombarda dei Comuni di Bellusco e Mezzago 
 
Con la presente, per quanto sopra esposto                                                                                                      
 
 
 
 
 
 

U
N
I
O
N
E
 
L
O
M
B
A
R
D
A
 
D
E
I
 
C
O
M
U
N
I
 
D
I
 
B
E
L
L
U
S
C
O
 
E
 
M
E
Z
Z
A
G
O

U
n
i
o
n
e
 
L
o
m
b
a
r
d
a
 
D
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
d
i
 
B
e
l
l
u
s
c
o
 
e
 
M
e
z
z
a
g
o

I
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
1
0
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
4
/
0
5
/
2
0
2
0

C
l
a
s
s
i
f
i
c
a
:
 
3
.
3
 
«
C
O
M
A
N
D
I
 
E
 
D
I
S
T
A
C
C
H
I
;
 
M
O
B
I
L
I
T
À
»
 



 
 

COMUNICO 
 

Che a far data da lunedì 18.05.2020 al 30.10.2020 e comunque fino a diversa comunicazione, 
la S.V. nel rispetto della equivalenza delle mansioni e della flessibilità, senza oneri aggiuntivi per 
l'Unione Lombarda dei Comuni di Bellusco e Mezzago e salvaguardata l'attuale posizione giuridica 
ed economica, sia trasferita temporaneamente e per l’orario d’obbligo settimanale, al Settore 
Istruzione. 

 
La presente viene inoltrata per conoscenza al Servizio Personale. 
 
Addì 14/05/2020                                                                                                 
Il Segretario                                                                                           Dott.ssa Francesca Zotti 
 
 
Per ricevuta        Dott.ssa Ilaria Ghirotti  
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sede: Piazza F.lli Kennedy, 1 - 20882 - Bellusco - Tel. +39.039.620831 - Fax +39.039.6020148 
Codice Fiscale | P.IVA 09525280963 

PEC unione.bellusco-mezzago@pec.regione.lombardia.it 



U
N
I
O
N
E
 
L
O
M
B
A
R
D
A
 
D
E
I
 
C
O
M
U
N
I
 
D
I
 
B
E
L
L
U
S
C
O
 
E
 
M
E
Z
Z
A
G
O

U
n
i
o
n
e
 
L
o
m
b
a
r
d
a
 
D
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
d
i
 
B
e
l
l
u
s
c
o
 
e
 
M
e
z
z
a
g
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
8
6
9
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
1
/
0
9
/
2
0
2
0

C
l
a
s
s
i
f
i
c
a
:
 
3
.
4
 
«
A
T
T
R
I
B
U
Z
I
O
N
E
 
D
I
 
F
U
N
Z
I
O
N
I
,
 
O
R
D
I
N
I
 
D
I
 
S
E
R
V
I
Z
I
O
 
E
 
M
I
S
S
I
O
N
I
»
 



CRITERI PER LA DETERMINAZIONE DELL'INDENNITA' DI POSIZIONE DEI RESPONSABILI DI SETTORE ART.10 CCNL 31/03/1999

Figura professionale

consistenza delle 

risorse umane 

assegnate         

valutazione da 1 a 10

consistenza delle 

risorse finanziarie 

assegnate( E+ U) 

Valutazione da 1 a 10

rilevanza della 

posizione rispetto alla 

complessiva attività 

dell'ente in funzione 

della attuazione del 

programma 

amministrativo 

Valutazione da 1 a 10

complessità 

gestionale 

Valutazione da 1 a 30

Pluralità incarichi 

specifici attribuiti 

Valutazione da 1 a 20

rilevanza e visibità 

interna ed esterna 

Valutazione da 1 a 10

Responsabilità formali 

e conseguenza degli 

errori       Valutazione 

da 1 a 10

punteggio 

complessivo 

ottenuto
Settore

n. dip. punti (x 1.000 €) punti punti punti punti punti punti totale

10 10 10 26 15 10 10 91

da 7 a 8 dip. Punti 8 da 501 a 2000 migl. Punti 8
oltre 8 dip. punti 10 oltre 2000 migl. Punti 10

legenda
da 91 a 100 punti 12.911,42    
da 81 a 90  punti 11.878,51    
da 71 a 80  punti 11.362,05    
da 61 a 70  punti 10.329,14    
da 0 a  60   punti 7.746,85       

Le presenti indennità previste ai sensi dell'art.10  comma 2ccnel 31.03.1990 possono essere aumentate fino ad un massimo di € 16.000,00, come previsto ai 

sensi dell'art 14 comma 5 del CCNL 21.01.2004, qualora al responsabile di posizione organizzativa sia affidata la responsabilità del proprio settore in forma 

associata  (gestione associata tra  due o più comuni)  o in aggiunta le responsabilità nell'ambito dell'ente - unione. Altresì l'indennità di risultato  può essere 

aumentata fino al 30 %. A tal proposito si utilizza la scheda 2 per l'attribuzione dell'indennità.

L'ulteriore indennità di posizione è cumulabile con l'indennità percepita presso il singolo Comune.

parametri

da 1 a 2 dip. Punti 2
da 3 a 4 dip. Punti 4
da 5 a 6 dip. Punti 6
da 7 a 8 dip. Punti 8
oltre 8 dip. punti 10

parametri

(entrata + spesa)
da 0 a 50k Punti 2
da 51 a 100k Punti 4
da 101 a 500k. Punti 6
da 501 a 2000k Punti 8
oltre 2000k. Punti 10

parametri

punti attribuiti dal 
Sindaco in relazione 
della strategicità 
del settore per l' attuazione 
del programma 
amministrativo

parametri
- complessità del quadro 
normativo. Punti da 0 a 6
- complessità del quadro 
delle relazioni con l'esterno 
Punti da 0 a 6
- complessità del processo 
di programmazione e 
prevedibilità/misurabilità 
dei risultati. Punti da 0 a 6
- Certificazione di qualità. 
Punti da 0 a 6
- Complessità interna. Punti 
da 0 a 6

parametri
-incarichi di particolare 
rilevanza: 
- incarico di Vice segretario;
-delegazione trattante;
.Ufficiale di stato civile 
d'anagrafe;
- Responsabile Programma 
OO.PP.;
-Responsabile unico del 
Procedimento ai sensi della 
L.109/94:
- Responsabile ai sensi del D.Lgs 
165/2001;
- Responsabile ai sensi del D.Lgs 
81/08
-Responsabilele Protoccolo 
Informatico;
- Segretario Commissioni 
comunali e conferenza 
capigruppo consiliari;
-membro nucleo controllollo di 
gestione;
-altro

parametri
-la rilevanza dei danni 
conseguenti:aumento dei 
costi, ritardi, inattività. Non 
rispetto dei tempi e dei 
programmi; 
-la probabilità che si 
verifichi l'errore, l'intensità 
di attenzione richiesta per 
evitarlo.

parametri
-la rilevanza per il 
funzionamento delle 
strutture, della gestione di 
rapporti esterni e l'attività 
svoltà sulla complessiva 
immagine dell'ente.

PARAMETRI INDENNITA' 2016.xls-scheda 1


